
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061300124

124

Nº 113, quinta-feira, 13 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

A Companhia Regional de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na
Av. Luiz Viana Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos interessados que
realizará o Pregão Eletrônico nº 04/2019 para Contratação de empresa, para prestação dos
serviços de coleta de dados das variáveis medidas nos dessalinizadores, monitoramento da
qualidade das águas (poço), permeado, chafariz e concentrado das unidades de
dessalinização e, avaliação comparativa dos resultados dos testes e análises com os
padrões do Programa Agua Doce - PAD, visando o monitoramento de sistemas de
dessalinização no âmbito da execução de atividades previstas no Convênio Federal
MMA/SRHU/nº. 7802/2012, registrado no Siconv sob o nº. 769428/2012, em 04/07/2019
às 15:00h, Horário de Brasília. O Edital encontra-se a disposição nos sites:
www.car.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 12 de junho de 2019.
MILENA SOUZA RICARTE

Pregoeira
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO/SEDUR

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA
BA H I A

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/19

A Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia - CONDER,
empresa pública vinculada à Secretaria do Desenvolvimento Urbano - SEDUR, do Governo
do Estado da Bahia, CNPJ 13.595.251/0001-08, através de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna público que, às 14:30 horas do dia 28.06.2019, na Av. Edgard Santos, Nº
936 - Narandiba - Salvador - Bahia - Brasil, em sua Sede, na Sala de Reuniões da COPEL ,
receberá os Documentos de Habilitação e Proposta de Preços para a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS E UNIDADES
SANITÁRIAS NA COMUNIDADE DE BAIXA DO SORONHA, ITAPOÃ, NO MUNICÍPIO DE
SALVADOR - BAHIA, conforme especificado no Edital, mediante as condições estabelecidas
na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. A documentação completa do
Edital deverá ser adquirida na Sede da CONDER, situada à Av. Edgard Santos, Nº 936 -
Narandiba - Salvador/Bahia/Brasil, Cep.: 41.192.005, Tel.: (71) 3117-3474, a partir do dia
13.06.2019 das 13:30 às 17:30 horas, mediante o recolhimento da importância de R$ 10,00
(dez reais), não reembolsável.

Salvador, 12 de junho de 2019
MARIA HELENA DE OLIVEIRA WEBER

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2019 - SEC/COINF

Tipo Menor Preço - Fator K. Abertura: 22/07/2019 às 10:00h. Objeto:
Construção de Blocos de Sala de Aula, Adequação, Manutenção Elétrica e Civil, Construção
de Refeitório, Construção de Vestiário, Construção de Reservatório, Construção de Quadra
Coberta E Cobertura de Quadra, em 12 Unidades Escolares de Ensino Médio de Tempo
Integral, nos Municípios de Bom Jesus da Lapa, Candiba, Ilhéus, Jitaúna, Paulo Afonso,
Pojuca, Riachão do Jacuípe, Salvador, Sento Sé, Serrinha e Vitória da Conquista, todas sob
a gestão da Secretaria da Educação do Estado da Bahia. Família 04.68 e 07.05. Local da
sessão: Sala de Licitações. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através do site
www.comprasnet.ba.gov.br. Os interessados poderão entrar em contato através do email
copel@educacao.ba.gov.br telefone (71) 3115-0166, ou presencialmente, de segunda a
sexta-feira, das 8:30 às 12:00 e das 13:30 às 18:00 hs no endereço: Secretaria da Educação
do Estado da Bahia - SEC, situada na 5ª Avenida, Nº 550, Plataforma II, Térreo, Sala 07,
Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador, Bahia, Brasil, CEP: 41.745-000 - BA.

Salvador, 11 de junho de 2019
Taiza da Silva Cabé

Presidente da Comissão.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E SANEAMENTO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO Nº 190002/2019

Extrato do Contrato nº 020/2019 - AFM 190097. Partes: CERB e Tudo Tem

Comércio de Material de Construção e Produtos Agropecuários Ltda. Objeto: Tubo

Mecânico Fundamento: Pregão Nº 190002. Valor: R$ 25.449,96. Prazo 30 dias.

AVISO DE SUSPENSÃO

O Presidente da Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da Bahia-

CERB, torna público a suspensão do contrato 035/2017 firmado com Tecnocon Tecnologia,

Construções, Comércio e Serviços Ltda, suspenso desde 06.06.2019. Fundamentado: Artigo

78, inc. XIV da Lei Federalnº 8.666/93. Data da Assinatura: 12.06.2019.

Em, 12 de Junho de 2019

MARCUS VINICIUS FERREIRA BULHÕES

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SPM/BA
AV I S O

CREDENCIAMENTO Nº 1/2014

Termo de Referência nº 8/2019
A Secretaria de Políticas para as Mulheres do Estado da Bahia - SPM/BA, no uso de suas atribuições legais, torna público e faz saber que estão sendo CONVOCADOS(AS) os/as

classificados(as) no Edital de Credenciamento nº 1/2014 - Regulamento de Credenciamento instituído através da Portaria SPM nº 008/2014 de 19/02/2014 ambos respectivamente publicados no DOE
de 20/02/2014, de acordo com os critérios previstos no item 5.4 e 5.5 do referido Edital e conforme o inteiro teor do Termo de Referência 08/2019 (Contratação de Credenciado(a) - 01 (um) Assessor
(a) Técnico (a) - Processo Administrativo n.º 6270170009230, processo SEI 042.0624.2019.0000176-10, disponibilizado no site da SPM/BA www.mulheres.ba.gov.br, a apresentar-se no prazo de 15
(quinze) dias úteis, munido(a)s dos documentos exigidos no Edital item 5.6 e no Termo de Referência 026/2017, item 4.

CREDENCIADA(S) CONVOCADA(S)

. NOME TIPO DE SERVIÇO TERRITÓRIO DE IDENTIDADE P O N T U AÇ ÃO

. EDSON MERINO RUIZ ASSESSOR TÉCNICO TODOS 11

Salvador, 7 junho de 2019.
COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019 - SETRE

Tipo: Melhor Oferta - Abertura: 16/07/2019 às 10h00min. - Objeto: CONCESSÃO
DE USO REMUNERADO DE ÁREA PARA EXPLORAÇÃO DE ATIVIDADE COMERCIAL,
EXCLUSIVAMENTE ALIMENTÍCIA NA CANTINA LOCALIZADA NA SEDE DA SECRETARIA DO
TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE. - Família(s): 01.90 - Local: Av. Luis Viana Filho,
2ª Avenida, Plataforma III, nº. 200, CAB, Salvador - BA. Os interessados poderão obter
informações e/ou o Edital e seus anexos no endereço acima mencionado, de segunda a
sexta-feira, das 09h00min. às 17h00min. ou pelo endereço eletrônico
www.comprasnet.ba.gov.br. Maiores esclarecimentos através do telefone: (71) 3115-2933
e/ou telefax: (71) 3115-3123.

Salvador-BA, 12 de Junho de 2019
MARCOS PAULO DOS SANTOS SANTANA

Presidente da Comissão.

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CASA CIVIL

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 20190002

A Secretaria da Casa Civil, torna público que na Concorrência Pública
Nacional Nº 20190002, de interesse da Secretaria das Cidades, cujo objeto: a
contratação de empresa especializada para elaboração de estudo de concepção, projeto
básico e executivo para o sistema de esgotamento sanitário do município de
Pacajus/Ceará. MOTIVO: No Edital publicizado no site da SEPLAG
(www.seplag.ce.gov.br), na folha 35, das assinaturas, onde se lê: Augusto Barroso
Rocha-Membro. Leia-se: Maria de Fátima Barata de Oliveira - MEMBRO. As demais
informações permanecem inalteradas.

Fortaleza, 7 de Junho de 2019
MARIA BETÂNIA SABOIA COSTA

VICE PRESIDENTE DA CCC

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI Nº 13.303/2016 Nº 20190008

A Secretaria da Casa Civil, torna público a Licitação Nº 20190008 regido pela Lei Nº
13.303/2016 de interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará- CAGECE, cujo objeto é
LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA EXECUÇÃO DE MELHORIAS DO SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE MARACANAÚ-CE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. ENDEREÇO E DATA
DA SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Av. Dr. José Martins Rodrigues,
Nº 150, Bairro: Edson Queiroz, CEP: 60811-520- Fortaleza-Ce, no dia 08 de julho de 2019 às
15:00h. FORNECIMENTO DO EDITAL: no site www.seplag.ce.gov.br.

Fortaleza, 7 de Junho de 2019
ANTÔNIO ANÉSIO DE AGUIAR MOURA

Presidente da Comissão Especial de Licitação 6

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190531

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico nº 20190531 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Aquisição de material de limpeza,
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do nº 5312019, até o dia
01/07/2019, às 8h30min (horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 6 de Junho de 2019
MURILO LOBO DE QUEIROZ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190325

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
20190325, de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar (Catéter para
Embolectomia/Angioplastia). MOTIVO: Alterações no Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 3252019, até o dia
01/07/2019, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 5 de Junho de 2019
ISABEL MARIA SILVA BRAGA

Pregoeira


